
V naší obci již tradičně spolek SDH Doubrava 
pořádá hasičské soutěže v  požárním útoku, 
a  také se zúčastňuje soutěží okolních sborů. 
Jednou z věkových kategorií, která se těchto 
soutěží zúčastňuje, jsou i děti. Malí hasiči fun‑
gují v rámci spolku jako volnočasová aktivita 
pro všechny od 6 do 15 let, kteří projeví o ha‑
sičský sport zájem. Schází se jednou týdně 
v  areálu hasičské zbrojnice a  náplní kroužku 
malých hasičů je zejména trénování požár‑
ního útoku, ale děti se naučí také vzájemné 
spolupráci, najdou nové kamarády a u mno‑
hých přejde tato dětská zábava v celoživotní 
koníček a poslání. Dnešní členové výjezdové 
jednotky a profesionálové u hasičských sborů 
jistě vzpomínají na to, jak jako malí hasiči jez‑
dili na soutěže. Doubravský kroužek vedou 
dvě členky SDH Doubrava – Tereza Šebestová 
a Halina Kotasová, které mají s prací s dětmi 
bohaté zkušenosti. Malí hasiči měli letos již 
premiéru v  ukázce hasičského sportu, kdy 
v  rámci akce Ledová města 2023 předvedli 
v kulturním domě v Karviné, že tento sport vy‑
žaduje spousty hodin příprav a sehraný tým. 
Držíme dětem palce v  nadcházející soutěžní 

sezóně a  přejeme jim, ať jim vydrží nadšení 
a chuť být doubravským malým hasičem…

ŠH

Veřejná sbírka obce Doubrava 
ZÁCHRANA KULTURNÍHO  

DĚDICTVÍ OBCE ZÁMKU DOUBRAVA 
a DOUBRAVSKÉ DŘEVĚNKY

Přispět můžete jakoukoliv částkou 
na účet 123-7683030277/0100.

AKTUÁLNÍ INFORMACE 
Z DĚNÍ V OBCI

Fb Obec Doubrava 
www.doubrava.cz

Duben 2023

   Malí hasiči na exkurzi u profíku v Orlové.  Malí hasiči na exkurzi u profíku v Orlové.  
Foto: Tereza Šebestová.Foto: Tereza Šebestová.

Malí hasiči se těší na novou sezónu

VESEL É  VESEL É  
VEL IKONOCEVEL IKONOCE
Spokojené svátky velikonoční, 
bohatou pomlázku  
a krásně prožité jarní dny  
všem občanům

přeje vedení obce  
spolu s redakcí zpravodaje.
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 Jak byste charakterizoval společnost 
EKO-KOM?

Autorizovaná obalová společnost EKO‑KOM 
byla již v  roce 1997 založena průmyslovými 
podniky vyrábějícími balené zboží. Společnost 
vytvořila a efektivně provozuje celorepublikový 
systém, který zajišťuje třídění, recyklaci a využití 
obalového odpadu. Ujal se pro něj název „sys‑
tém EKO‑KOM“. Naše společnost je neziskového 
charakteru, protože jejím cílem je plnit za své 
klienty povinnosti vyplývající ze zákona o oba‑
lech, ale nemá vytvářet zisk.
 Proč by občané měli odpovědně třídit 
odpad? Jaký je přínos pro obec? Je prav-
dou, že odpovědný občan rovná se příjem 
do rozpočtu obce?

Existuje celá řada důvodů, proč má smysl 
třídit odpad. Tím, že se odpad vytřídí, nemusí 
skončit na skládce, ale je možné ho dále využít 
a  recyklovat. A  tím se šetří primární suroviny, 
jako jsou dřevo, uhlí, ropa, různé rudy, sklářské 
písky atd. A mimo materiály se díky recyklaci 
odpadů šetří značné množství energie, pro‑
tože výroba z  primárních surovin je právě na 
energetické zdroje náročnější. 

Třídění odpadů není pouze dobrovol‑
nou záležitostí. Každý z nás je povinen naklá‑
dat s  odpady a  zbavovat se jich způsobem, 
který stanovuje zákon o odpadech. V souladu 
s  tímto zákonem stanovuje obec vyhláškou 
systém shromažďování, sběru, přepravy, tří‑
dění, využívání a  odstraňování komunálních 
odpadů vznikajících na jejím území. Vyhláška 
vlastně občanům sděluje, jak má se svými od‑
pady správně naložit, kam, co a jak třídit. Ob‑
čané mají povinnost toto dodržovat. Obec má 
v  této souvislosti možnost vybírat úhradu za 
shromažďování, sběr, přepravu, třídění, vyu‑
žívání a  odstraňování odpadů. Proto občané 
platí poplatky za odpady a ty peníze pak obce 
používají na pokrytí nákladů za provoz svých 
obecních systémů. 

Za odpady, které se v  obci vytřídí a  ne‑
skončí na skládce, získá obec finanční pro‑
středky i  ze systému EKO‑KOM (za obalovou 
složku). Navíc obec něco ušetří, protože za 
uložení odpadů na skládky se platí nemalé 
prostředky.
 Jak systém sběru a využití obalového od-
padu funguje?

Systém EKO‑KOM je založený na spolu‑
práci průmyslových podniků, měst a  obcí. 
Zajišťuje, aby odpady z  použitých obalů byly 
spotřebitelem vytříděny, svezeny sběrovou 
technikou, dotříděny a  konečně využity jako 
druhotná surovina nebo případně jako zdroj 

energie. Jedná se o  systém rozšířené odpo‑
vědnosti výrobců baleného zboží, kde společ‑
nost EKO‑KOM, a.s. pomáhá plnit těmto svým 
klientům povinnosti vycházející ze zákona 
o obalech. 

EKO‑KOM s odpady přímo nenakládá, ani 
je nerecykluje. To dělají svozové firmy, dot‑
řiďovací linky a  zpracovatelé. Nicméně tento 
systém organizačně a  finančně zaštiťuje, a  to 
z  poplatků, které do systému odvádějí právě 
výrobci baleného zboží.

Obce a  města ČR jsou v  tomto systému 
hlavními partnery, protože v rámci svých čin‑
ností provozují obecní systémy nakládání s ko‑
munálními odpady.

Prakticky každá obec se může zapojit do 
systému EKO‑KOM. Na základě smlouvy pak 
získává nárok na odměnu za zajišťování zpět‑
ného odběru, tedy třídění, a následného vyu‑
žití odpadů z obalů. Odměna se vypočítává na 
základě pravidelného čtvrtletního hlášení, ve 
kterém naší společnosti obec sděluje množ‑
ství a způsoby, jak naložila s vytříděnými slož‑
kami odpadů, jako jsou papír, plasty, sklo, kovy, 
atd. Samotná výše odměny je závislá zejména 
na množství vytříděných odpadů. Získanou 
odměnu použije obec na snížení nákladů 
spojených s  provozem svého obecního sys‑
tému sběru využitelných složek komunálních 
odpadů.
 Prosím podělte se s námi o informace, jak 
nakládáte, případně k jakým účelům je vy-
užit obalový odpad, který máte z naší obce.

Jak jsem již zmínil, EKO‑KOM, a.s. s odpady 
přímo nenakládá. To dělají svozové firmy, do‑
třiďovací linky a  zpracovatelé. Vytříděné od‑
pady z  barevných kontejnerů či pytlů odváží 
svozové firmy na dotřiďovací linky, kde se do‑
třiďují a  upravují na druhotnou surovinu pro 
další zpracování. Na těchto dotřiďovacích lin‑
kách jsou odpady dále tříděny na různé druhy, 
podle jejich materiálového složení nebo podle 
potřeb a technologií konečných zpracovatelů. 
Například dovezený papír z  modrých kontej‑
nerů se dále roztřídí na noviny, časopisy, kar‑
tony, lepenku a  další druhy. Plasty ze žlutých 
kontejnerů se třídí na barevné a čiré PET láhve, 
fólie podle barev, duté obaly od kosmetiky 
a podobně. Takto roztříděné odpady, zbavené 
nežádoucích příměsí, se lisují do balíků a jsou 
odváženy ke konečným zpracovatelům k  re‑
cyklaci. Z odpadů se pak pomocí tohoto pro‑
cesu vyrábí buď úplně nové výrobky, nebo se 
přidávají k  dalším surovinám pro výrobu no‑
vých předmětů. Z tohoto důvodu je celá řada 
nových věcí kolem nás vyrobena s  podílem 

vytříděných a recyklovaných odpadů, aniž by‑
chom to poznali nebo si to vůbec uvědomili.
 Jsou nějaké limity pro množství odebra-
ného obalového odpadu z naší obce?

Ne, žádné takové limity stanovené nejsou. 
 Jak je na tom obec Doubrava v porovnání 
s ostatními obcemi ve třídění odpadu?

Pokud se podíváme na tzv. výtěžnost 
(pozn.: množství vytříděných odpadů v  kg/
obyv./rok), tak ta za rok 2021 v  Doubravě či‑
nila necelých 34 kg papíru, plastu, skla, kovu 
a nápojového kartonu na obyvatele. Toto byl 
bohužel velmi podprůměrný výsledek, pro‑
tože v tom roce dosáhla průměrná výtěžnost 
podobně velkých obcí napříč ČR téměř 69 kg. 
Předběžné výsledky z  Doubravy za rok 2022 
jsou již výrazně optimističtější a celková výtěž‑
nost by už mohla přesáhnut v průměru 52 kg 
na obyvatele za rok. Největší zlepšení zazna‑
menáváme především ve vytříděných plas‑
tech v pytlovém sběru z domácností. 
 Jaké jsou další možnosti spolupráce 
EKO–KOMu a  obce Doubrava, osvěta, in-
formovanost občanů, propagace?

Zapojením obce do systému EKO‑KOM 
obec získává, mimo finanční odměny, možnost 
účastnit se rozvojových projektů společnosti. 
Dále má možnost získávat informační materiály 
pro své občany či další produkty v oblasti po‑
radenství při rozvoji svého obecního systému.

Děkujeme za rozhovor.
Jiří Sznapka, odpadové hospodářství

KALENDÁŘ SVOZU ODPADŮ V OBCI DOUBRAVA

Měsíc Svoz odpadů 
ze 120 l nádob

Svoz plastů, 
nápojových kartonů, 

kovových obalů, 
NÁDOBY SE ŽLUTÝM 

KLIPEM

Svoz papíru
MODRÉ 

KONTEJNERY

Svoz bioodpadu
HNĚDÉ  

NÁDOBY

Duben 5, 19 13 6 12, 26
Květen 3, 17, 31 25 4, 26 10, 24

Rozhovor – TŘÍDĚNÍ ODPADU MÁ SMYSL
Obec Doubrava spolupracuje v rámci odpadového hospodářství také se společností EKO-KOM a.s. Oslovili jsme regionálního mana-
žera společnosti EKO-KOM pana Bc. Zdeňka Kovaříka a požádali ho o rozhovor.

Obecní úřad v Doubravě zajišťuje ve spolu‑
práci se soukromým veterinárním lékařem 
MVDr. Michejdou a v souladu se zákonem 
č. 166/1999 Sb., o veterinární péči, ve znění 
pozdějších předpisů,

OČKOVÁNÍ PSŮ 
PROTI VZTEKLINĚ,
které se koná ve středu 24. května 2023
na těchto místech:

 HRANICE u čp. 233  
od 14.00 do 14.30 hodin

 HASIČSKÁ ZBROJNICE  
od 15.00 do 16.00 hodin

MVDr. Michejda provádí očkování psů 
proti vzteklině za úplatu. Cena jedné vak‑
cíny je 180 Kč.
VEZMĚTE S SEBOU OČKOVACÍ PRŮKAZ 
PSA!
Z bezpečnostních důvodů přiveďte psa 
na vodítku, s náhubkem a v doprovodu 
dospělé osoby! Upozorňujeme, že pes 
musí být čipován.
Dodržte prosím stanovenou dobu 
očkování!
(V  případě jakýchkoli změn vás budeme 
informovat prostřednictvím webové 
stránky obce a fb stránek obce.)
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V  pátek 10. 03. v  09.55 hodin byla naše jednotka 
povolaná k požáru komínu ve finském domku čp. 
1017 v Doubravě. Na místě zasahovali Slávik, Branny, Šebesta L. 
a Majer. V neděli 12. 03. ve 23.55 hodin jsme byli povolaní na po‑
žár garáže v Karviné – Novém Městě, na ul. Na Vyhlídce. Zde zasa‑
hovali Kotas J., Šebesta R., Majer a Dluhosz. V sobotu 04. 03. bylo 
v  Karviné Hasičským záchranným sborem MSK zorganizováno 
pravidelné školení velitelů výjezdových jednotek. Školení se zú‑
častnili všichni naši velitelé Martin Kučera, Pavel Slávik, Vojtěch 
Branny a Jakub Kotas.

Pavel Slávik, za VJ SDH Doubrava 

HASIČI DOUBRAVA inzerce

V souvislosti s výstavbou kanalizační sítě 
v  Doubravě, lokalita Hranice, došlo k  výraz‑
ným zásahům do těles pozemních komuni‑
kací, ve kterých jsou jednotlivé stoky vedeny. 
Tyto komunikace budou samozřejmě opra‑
veny a opatřeny novými povrchy, s čímž bude 
započato v nejbližších dnech. 

Vedení obce využilo situaci probíhajících 
stavebních prací a  nechalo zpracovat studii 
„Hospodaření s  dešťovými 
vodami v  lokalitě Doubrava – 
Hranice“ která měla prověřit 
možnosti opatření na úpravu 
odtokových poměrů při mi‑
mořádných srážkových úhr‑
nech. Bohužel, situace v  této 
lokalitě není jednoduchá, 
jedná se o  hustě zastavěnou 

oblast, ve které byla v minulosti většina pří‑
kopů zrušena anebo zatrubněna a pro jejich 
obnovu či zřízení nezbývá mezi oploceními 
a  komunikacemi dostatečný prostor. Přesto 
se podařilo navrhnout lokální řešení v oblas‑
tech, kde při dlouhodobějších nebo vydat‑
ných deštích dochází k  nežádoucí kumulaci 
dešťových vod. Opatření je navrženo v  po‑
době odvodňovacích žlabů, instalovaných 

v  komunikacích, které za‑
chytí a  nasměrují dešťové 
vody tak, aby nedocházelo 
k  zatápění ohrožených ne‑
movitostí. Instalace těchto 
vodohospodářských úprav 
bude provedena před sa‑
motnou obnovou povrchů 
komunikací. Pavel Szostok

Zasedání Zastupitelstva 
obce Doubrava
Zasedání Zastupitelstva obce Doub‑
rava se uskuteční dne 19.  4.  2023 od 
16:30 hod. v zasedací místnosti Obec‑
ního úřadu Doubrava. 

Sazby poplatků a splatnosti pro rok 2023 
jsou shodné s loňským rokem. Stejně tak způ‑
sob úhrady a platební údaje jsou beze změny. 
Poplatek ze psů:
1. sazba poplatku za kalendářní rok činí za 

jednoho psa 150  Kč, za druhého a  kaž‑
dého dalšího psa téhož držitele 200 Kč,

2. splatnost poplatku je nejpozději do 
30. června příslušného kalendářního roku.

Poplatek za odpad:
1. sazba poplatku za kalendářní rok za jed‑

noho poplatníka činí 700 Kč,
2. splatnost poplatku je nejpozději do 

31. srpna příslušného kalendářního roku.
Poplatky je možné hradit:
1. bezhotovostně na účet obce Doubrava 

číslo 3421791, kód banky 0100. Při platbě 
převodem z účtu je nutné uvést správný 
variabilní symbol, který je vygenerován 
pro každého poplatníka zvlášť a je každý 
rok pro konkrétního poplatníka stejný,

2. v  hotovosti v  pokladně obecního úřadu 
v Doubravě v době úředních hodin,

3. složenkou.

Poplatek za odpad můžete hradit po-
stupně. Například čtyřčlenná rodina tak 
může každý měsíc poslat poplatek za 
jednu osobu. Nesmí však překročit ter-
mín 31.  8.  2023. Splatností poplatku je 

totiž stanoveno poslední možné datum 
úhrady. Po tomto datu se stává nedopla-
tek dluhem.

Na svůj variabilní symbol se můžete dotá‑
zat e‑mailem na adrese prochazkova@doub‑
rava.cz

Marie Procházková, referent správy daně

Místní poplatky v roce 2023

Vodohospodářské úpravy na Hranicích

V měsíci dubnu se uskuteční dvě hasičské kulturní akce. 

POVELIKONOČNÍ ZÁBAVA, 
a to v sobotu 22. 04. 2023 v Národním domě od 19:00 hodin. 
O teplou večeři se postará kuchyň, k tanci a poslechu bude hrát 
živá kapela. Společenský oděv není podmínkou. Lístky jsou v pro‑
deji u paní Sosnové, tel.: 724 078 578. Všichni jste srdečně zváni 
a těšíme se na Vaši účast. 

Rádi bychom Vás, naše spoluobčany, pozvali na další akci,  
kterou pořádáme rovněž v dubnu a tou je 

STAVĚNÍ MÁJKY  
A SOUTĚŽ STARŠÍCH PÁNŮ 
v požárním útoku s vodou. Akce se koná v sobotu 29. 04. 2023 v are-
álu zahrady naší hasičské zbrojnice. Začátek je od 15:00 hodin. 
O zábavu bude jistě postaráno už jen při pohledu na starší pány, 
jak se snaží bojovat s hadicemi. Samozřejmostí bude také něco 
dobrého k snědku a pití. Návštěvníci si budou moci také zatančit. 
Ještě jednou Vás všechny zve a těší se na Vás výbor SDH Doub‑
rava. Za výbor SDH Doubrava starosta Svatopluk Kotas
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Zápis dětí
do Mateřské školy Doubrava

pro školní rok 2023-24
proběhne v úterý 2. května 2023 od 8,00 do 16,00 hodin v Mateřské škole.

Tel. MŠ. 596 549 065 | www.msdoubrava.cz

Při zápisu zákonný zástupce doloží rodný list dítěte, svůj občanský průkaz, žádost o přijetí¹) 
a vyplněný evidenční list¹) s potvrzením lékaře.

Zapisujeme děti zpravidla od tří let věku. Pokud kapacita dovolí, zapisujeme i děti mladší tří let.
¹)tiskopis možno stáhnout z www.msdoubrava.cz – menu – informační tabule.

Pokud zákonný zástupce nedodá vyplněný tiskopis, bude mu poskytnut k vyplnění v MŠ.

Mateřská škola Doubrava 
opět úspěšná. 

I v současném 
roce byla mateř‑
ská škola úspěšná 
a  ve výzvě Pro 
region 2023 Nadace OKD získala 
podporu projektu Doubravští ši‑
kulové v  akci. Podpora ve výši 
17.000,‑ Kč bude využita na vol‑
nočasové aktivity s  keramickým 
tvořením a  je zaměřená na děti, 
mládež a  seniory. Tímto budeme 
pokračovat ve tvoření z  kera‑
mické hlíny a  pravidelných pra‑
covních setkáních.

Radomíra Jasenková, MŠ 
Doubrava

MATEŘSKÁ ŠKOLA
inzerce
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Tak trochu bokem od náměstí stojí na 
vršku, skromně, ale důstojně kostel, který 
nezůstal bez povšimnutí, ale naopak pro 
své hodnoty byl zapsán do seznamu kultur‑
ních památek. Ano, jedná se o kostel Husova 
sboru v Doubravě. A právě v něm se v neděli 
5. března rozezněly překrásné tóny duchovní 
hudby v podání skvělého Sboru přátel zpěvu 
Permoník pod vedením Martiny Juríkové 
a  vynikajícího Smíšeného vokálního sexteta 
pod vedením Zuzany Nerovské. Sborový zpěv 
jsme mohli vyslechnout za klavírního dopro‑
vodu Kateřiny a Lukáše Michlových. 

Sbor přátel zpěvu Permoník zařadil do 
svého bohatého repertoáru také část oratoria 
„BRIGITTE, EIN LOITZER ORATORIUM IN SIE‑
BEN SZENEN“ od Nikolause Schapfl. S  tímto 
oratoriem pak sbor vystoupil o týden později 
ve slovenském městě Handlová, kde se Brigi‑
tte Irrgaugová, na jejíž vzpomínku bylo ora‑
toriu složeno, 10. 2. 1943 narodila a od jejího 
narození v letošním roce uplynulo 80 let. 

Jaký byl osud malé Brigitty? Po odsunu 
Němců v roce 1946 se Brigitte spolu s  rodiči 
dostala do městečka Loitz v Předním Pomo‑
řansku. Tam postupně vrůstala do místního 

církevního života, jejím vzorem byla Mária Go‑
tti, jenž byla vyhlášena za svatou. 29. 9. 1954 
před školou, kterou navštěvovala, jen několik 
metrů od dveří jejich domu, se stala ve svých 
11 letech obětí sexuálního vraha. Na podnět 
papeže Jana Pavla II. byla na přelomu tisíciletí 
Brigitte přijata do seznamu mučedníků.

U příležitosti 50. výročí smrti Brigitty byla 
ve městě Handlová umístěna pamětní tabule 
na škole, kterou vybudoval její otec. V  roce 
2018 se ve městě Handlová konala oslava 
nedožitých 75. narozenin Brigitty za účasti 
dětského pěveckého sboru Permoník. K  60. 
výročí smrti Brigitty zkomponoval Nikolaus 
Schapfl oratorium BRIGITTE v sedmi scénách 
pro smíšený sbor, sóla, vypravěče a klavír.

Příběh Brigitty spolu s  hudební vzpo‑
mínkou zanechal v  posluchačích koncertu 
v Doubravě hluboké dojmy. Přestože prostory 
kostela byly v  tomto předjaří protknuty chla‑
dem, co se teploty týče, srdce posluchačů byla 
prohřáta hudbou, která do jejich nitra po celou 
dobu koncertu pronikala. Snad i pro ty, jenž se 
koncertu nemohli zúčastnit, bude příběh Bri‑
gitty obohacením poznání.

Velké poděkování za uspořádání krásného 
koncertu patří celé Radě starších CČSH v čele 
s  paní farářkou a  všem, kteří se na koncertu 
podíleli. Stejně jako já, určitě i mnoho dalších 
posluchačů se těší na některý z příštích kon‑
certů v kostele Husova sboru v Doubravě.

Dáša Murycová

Ohlédnutí za koncertem duchovní hudby v Doubravě 

   Foto: Petra Majová.Foto: Petra Majová.

Už se těšíme 
na prázdniny – 
příměstské tábory 
v Doubravě
V letošním roce jsme se zapojili do výzvy MAS 
Bohumínsko „Venkovské příměstské tá-
bory“. Projekt je plánován na 3 roky. V obci 
Doubrava tak můžeme po dobu tří let nabízet 
ročně dva turnusy příměstských táborů pro 
děti od 6 do 15 let. Letošní cena tábora je 
stanovena na 1.500 Kč. Tábory budou pro-
bíhat v  termínech od 17.  7. do 21. 7. a  od 
24. 7. do 28. 7. 2023 a jsou spolufinancovány 
Evropskou unií. Do projektu venkovských 
táborů jsme přizvali také ČSOP Pramenička, 
která působí v  doubravské dřevěnce. Spo‑
lečně tak vytvoříme atraktivní program 
prázdninových dnů. Pro bližší informace sle‑
dujte fb obce a stránky obce nebo můžete na‑
psat přímo na mail 17ps.karvina@seznam.cz. 

Naší nejdůležitější akcí celého roku je 
letní tábor. Letos se vydá 50 dětí z Doubravy 
a přilehlých obcí do obce Široká Niva. Letošní 
téma celého tábora je Večerníček a jeho po‑
hádky, takže celý tábor prosníme v pyžamu. 
Už se na to moc těšíme.

Za Pionýr, z. s. – 17. pionýrskou skupinu 
Karviná Katka Jachymčáková
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Policisté v  posledních měsících zaznamená-
vají stále více podvodů na internetu. Pachatelé 
k  okrádání svých obětí používají sofistiko-
vanější scénáře v  online prostředí. Spoléhají 
na překonání lidského faktoru za použití ča-
sového nátlaku, vyvolání strachu o  ztrátu fi-
nančních prostředků, také na nezkušenost, 
nepozornost a  důvěřivost. O  tom, že se jim 
v této oblasti daří, svědčí i nemalé škody, které 
dosahují i stovek tisíc korun na osobu.

K nejčastějším online rizikovým situacím patří:
Podvodné telefonáty – pachatel se vydává 

za bankéře, který se snaží ve své oběti vyvolat 
strach o  finanční prostředky legendou o  na‑
padení bankovního účtu. Pod tímto tlakem se 
snaží přimět volaného, aby své peníze převedl 
na „zabezpečený“ účet banky, či vložil peníze do 
vkladomatu na virtuální měny. Často je tento te‑
lefonát doplněn o  telefonát falešného policisty, 
který má potvrdit věrohodnost volajícího ban‑
kéře. K  této metodě je využíván tzv. spoofing – 
napodobení čísla banky či policie.

Investiční podvody – na internetu se často 
objevují reklamy a  články o  bezpečném investo‑
vání do akcií a  kryptoměn s  vidinou zaručeného, 
velmi vysokého zisku. Bývají doplněné o  dopo‑
ručení veřejně známých osobností a  pochvalné 
komentáře dalších lidí, kteří potvrzují pravdivost 
tvrzení. Při projevení zájmu o  investice volá zá‑
jemci falešný investiční poradce, který se snaží pod 
legendou pomoci s  první investicí vmanipulovat 
svou oběť do instalace softwaru pro vzdálený pří‑
stup s  cílem dostat se do bankovnictví a  násled‑
ného odcizení peněz.

Prodeje na inzertních serverech – poško‑
zený inzeruje zboží na prodej. Falešný zájemce 
reaguje a  v  rámci rychlého a  zjednodušeného 
obchodu se snaží prodávajícího přesvědčit k vlo‑
žení údajů o platební kartě do platební brány, je‑
vící se na první pohled jako pravé. Udává, že na 
tuto kartu poukáže finanční prostředky, avšak po 

získání údajů k  platební kartě, dochází k  jejímu 
zneužití.

Podvodné phishingové SMS, emaily apod. 
– pachatelé rozesílají podvodné zprávy, jejichž 
předmětem je daňový přeplatek, refundace byd‑
lení, zabezpečení bankovních účtů, zásilka zboží 
apod. Součástí zpráv je odkaz, který navádí na 
věrohodně vypadající, avšak podvržené – falešné 
stránky, snažící se vylákat přihlašovací údaje k on‑
line bankovnictví.

Přihlášení do bankovnictví přes falešné 
stránky – poškozený se do svého bankovnictví 
přihlašuje zadáním názvu banky do vyhledávače. 
V prvních několika odkazech se objeví placená re‑
klama – většinou falešné stránky s  URL adresou 
podobnou originálu. Po zadání přihlašovacích 
údajů na těchto stránkách, tyto putují k  pacha‑
teli, který jich obratem zneužívá a nabourá se do 
bankovnictví.

Romantická láska a  zázračné zbohatnutí 
– oběť je kontaktována skrze sociální sítě či se‑
znamovací portály pod různými identitami (ame‑
rický voják, doktor, dělník na ropné věži, právník, 
apod). Po navázání vztahu a  získání důvěry při‑
chází legenda o zaslání cenné zásilky s příslibem 
osobního setkání a  společného života. Přichází 
problémy s  doručením zásilky, které jsou řeši‑
telné pouze zaplacením poplatků šplhajících do 
statisíců. 

Upozorňujeme, že toto je pouze výčet nejpou-
žívanějších podvodných lstí a praktik. Jelikož je 
vynalézavost pachatelů široká, existují i další a bu‑
dou stále přibývat. Je tedy velmi důležité být na 
pozoru, nedělat rychlá a ukvapená rozhodnutí, 
případně nepodléhat vidině rychlého zbohat-
nutí! Lidé, kteří takovýmto podvodným jednáním 
přichází o své prostředky, už je zpátky neuvidí. 
Závěrem tedy pár preventivních rad:
 Nenechte se zastrašit výhružkou ztráty 

peněz pod časovým tlakem, raději hovor 
s  takovým „bankéřem“ ukončete a  ověřte si 
informace u Vaší banky!

 Nevěřte klamavým reklamám o  rychlém 
zbohatnutí a nic nesjednávejte po telefonu!

 Neinstalujte si do svého zařízení cizí oso‑
bou doporučené aplikace a neumožňujte jim 
vzdálený přístup!

 Neposkytujte nikomu přihlašovací údaje 
k Vašemu bankovnictví ani platební kartě!

 Při prodeji zboží si domluvte osobní pře‑
vzetí či zaslání financí předem na Vaše číslo 
účtu. Neklikejte na zaslané odkazy a  nikam 
nevyplňujte přístupové údaje k bankovnictví 
či platební kartě!

 Neotevírejte odkazy v příchozích zprávách 
(SMS, e‑mail, soc. sítě apod.) z  neznámých 
zdrojů!

 Důsledně kontrolujte správnost adresy 
banky a  neklikejte na reklamní bannery od‑
kazující na nestandardní adresy!

 Nevěřte virtuálním známostem a v žádném 
případě jim nezasílejte finanční prostředky!

por. Bc. Miroslav Kolátek, oddělení 
prevence Krajské ředitelství policie 

Moravskoslezského kraje

Nadace OKD podpoří 137 neziskových pro‑
jektů v našem regionu. Dotaci poskytne také si‑
rotkům ze Spolku svaté Barbory a nezapomíná 
taktéž na podporu hornických tradic.

Žádostí v programu Pro region bylo přijato 
128 a po pečlivém zvážení se nadace rozhodla 
podpořit 77 z nich. V programu Pro region jsou 
projekty zaměřeny především na oblast kultur‑
ního rozvoje, sociální pomoci, volnočasových 
aktivit pro děti a mládež, ale také na seniorské 
aktivity a podporu projektů spojených s rozvo‑
jem regionu.

V programu Srdcovka se aktivní zaměstnanci 
našich dárců stávají patrony podpořeného pro‑
jektu. Ve svém volném čase pomáhají mentálně 
postiženým nebo jsou vedoucími ve sborech 
dobrovolných hasičů, horolezců, skautů, vodáků 
a za to jim patří velký obdiv. „Celkem bylo přijato 
57 žádostí a 53 z nich získalo naši podporu. Tra‑
diční žadatelé, ale i noví srdcaři se letos zaměřo‑
vali na víkendové pobyty, soustředění, tábory, 
uspořádání soutěží, ale také na nákup vybavení či 
zvelebování kluboven a zázemí“ uvádí ředitelka 
Nadace OKD Monika Němcová.

Nadace OKD rovněž ctí myšlenku sociální 
výpomoci dětem a  rodinám zaměstnanců, kteří 

zemřeli v souvislosti s pracovní 
činností člena Spolku svatá 
Barbora. Díky nadaci a  dalším 
dárcům mohou tyto děti do‑
sáhnout vzdělání odpovídající jejich představám, 
přáním a  předpokladům, aby se mohly v  bu‑
doucnu zařadit do aktivního pracovního procesu. 
Kromě podpory vzdělávání spolek pomáhá také 
s  financováním volnočasových aktivit, táborů či 
kurzů.

Dalším cílem Nadace OKD je podpora za‑
chování hornicko–kulturního dědictví, a  to 
v rámci činnosti klubu hornických seniorů a dal‑
ších příznivců hornictví. Jde zejména o  udržo‑
vání hornických tradic u  výročních příležitostí, 
předávání historicko‑kulturního dědictví re‑
gionu a  zajištěni volného času pro hornické 
seniory a  členů kroužku krojovaných horníků. 
Celkem bylo podpořeno 6 projektů, díky kterým 
se může přes 1 500 hornických seniorů setkávat 
v klubech, kde nejen aktivně tráví svůj volný čas, 
ale také udržují tradice, které jsou pro tento re‑
gion typické. Jednotlivé kluby zajišťují pro své 
členy atraktivní program, který seniorům umož‑
ňuje se sociálně začleňovat do komunity.

Silvie Balčíková

137! Tolik projektů letos nadace podpoří Nadace OKD dlouhodobě 
podporuje kulturu v naší obci
Také naše obec patří mezi úspěšné žada‑
tele o dotaci u Nadace OKD. Ta dlouhodobě 
podporuje kulturu v naší obci, a také v letoš‑
ním roce podpořila oba projekty „Doubrava 
spolu“ a  „Mezi generacemi“. Projekty jsou 
zaměřeny na kulturní akce v obci, mezi nimiž 
jsou tou největší Doubravské slavnosti a sou‑
částí projektů jsou také menší akce Světluško‑
vání, návštěva divadla Jiřího Myrona, zájezd 
pro seniory za poznáním nebo setkání s jubi‑
lanty. V letošním roce oslaví Národní dům již 
120 let od svého založení, a proto je jednou 
z  nově podpořených akcí v  rámci projektu 
také ta k již uvedenému výročí. Již nyní pro vás 
veškeré akce připravujeme, těšíme se na se‑
tkání s vámi a věříme, že prožijete v Doubravě 
bohatý kulturní rok nejen na obecních akcích. 
Děkujeme Nadaci OKD za podporu. ŠH 

   Světluškování. Foto: Jiří Dohnal.Světluškování. Foto: Jiří Dohnal.

PODĚKOVÁNÍ
Děkuji paní Fuskové a  paní Szkutové za 
skvělou spolupráci při organizování a ko‑
nání akce „POCHOVÁNÍ BASY“ spolku Ol‑
šina z.s. v Národním domě v Doubravě dne 
25. 2. 2023. Těším se na další spolupráci.

Milan Muryc, člen spolku Olšina z.s.

Podvodníci cílí na internet! 
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inzerce

Propagační 
materiály 
opět k dispozici 
Od dubna jsou ve vestibulu 
obecního úřadu k dispozici růz‑ 
né propagační materiály a ma‑ 
py, které se týkají našeho kraje 
a zajímavostí v okolí. Materiály 
budou průběžně obměňovány 
a doplňovány a jsou občanům 
zdarma k dispozici. Přijďte si 
pro inspiraci na novou turistic‑
kou sezonu. ŠH
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Obec Doubrava ve spolupráci se spolkem NAŠE DOUBRAVA, z.s. pořádá 

ZÁJEZD 
pro seniory a případný doprovod 

VELEHRAD  
ZÁMEK BUCHLOVICE 

03. 06. 2023 

 
V ceně zájezdu: 

• vstupné na Velehrad s prohlídkou 
• vstupné na zámek Buchlovice s prohlídkou 
• doprava a pojištění, 

 
Odjezd v 07:00 hodin autobusem z náměstí v Doubravě. 

 
Cena zájezdu pro seniory (65+) 300,- Kč. 

Cena zájezdu pro doprovod 350,- Kč. 
 

Přihlásit se můžete na obecním úřadě v Doubravě, přízemí, kancelář č.2, paní Hugáňová v úřední dny. Po 
vyplnění přihlášky je nutné také uhradit cenu zájezdu. Zájezd je určen pro osoby nad 65 let věku a jejich 

případný doprovod.  
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My to víme a  umíme. 
S  dětmi MŠ jsme navštívili 
netradičně ZOO v  Ostravě, 
kde pro nás byly připraveny 
v  učebnách výukové pro‑
gramy o zvířátkách.

Děti si mohly pohladit 
makety zvířat, zhlédly video‑
kazetu zajíčka ve dne i v noci, 
zapojily se pohybem, hrou 
a  napodobily den zajíčka. Už 
se všichni těšíme, až se do 
ZOO vrátíme.

Světluše Šotkovská, MŠ 
Doubrava

Víte, proč zajíc panáčkuje, stříhá ušima a kličkuje?

V ceně zájezdu:
• vstupné na Velehrad s prohlídkou

• vstupné na zámek Buchlovice s prohlídkou
• doprava a pojištění,

Odjezd v 07:00 hodin autobusem z náměstí v Doubravě.

Cena zájezdu pro seniory (65+) 300 Kč. 
Cena zájezdu pro doprovod 350 Kč.

Přihlásit se můžete na obecním úřadě v Doubravě, přízemí, kancelář č.2, paní Hugáňová v úřední dny.  
Po vyplnění přihlášky je nutné také uhradit cenu zájezdu. Zájezd je určen pro osoby nad 65 let věku a jejich případný doprovod.


